ATA Nº 011/2018

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezoito (09-04-2018), as dezenove horas (19h) com a totalidade
dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a décima primeira (11ª)
Reunião Ordinária na Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor
Davi Luis Jaskulski-PDT, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o
Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Ilondi Roth Costa. Passou-se a
leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio de nº110/2018, do Gabinete Municipal
encaminhando Projeto de Lei Substitutivo nº09/2018. Oficio de nº112/2018, do Gabinete Municipal
encaminhando resposta ao oficio nº16/2018 da CMV. Oficio de nº114/2018, do Gabinete Municipal
encaminhando anexo da Lei nº1080. Oficio de nº115/2018, do Gabinete Municipal encaminhando resposta
ao oficio nº28/2018 da CMV. Oficio de nº116/2018, do Gabinete Municipal convidando para a Assembleia
Pública municipal que será realizada no dia 10 de abril, as 19 horas coordenada pelo Corede Missões. Oficio
de nº118/2018, do Gabinete Municipal solicitando espaço para a Assembleia Pública municipal no dia 10
de abril de 2018 as 19 horas. Oficio nº04/2018 da ALM, convidando para reunião de trabalho a ser realizada
no dia 20 de abril em São Pedro do Butiá, com início às 19:30 horas. Passou-se, então, à Ordem do Dia.
Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº04/2018, que institui o programa

municipal de inseminação artificial em bovinos e da outra providencias, recebeu parecer favorável das
comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº05/2018 que
concede abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da estratégia da família.
Projeto de Lei nº06/2018, que concede abono salarial aos Agentes de Endemias, receberam pareceres
favoráveis da Assessoria Jurídica e logo após foram enviados as comissões para estudo e parecer. Projeto
de Lei nº08/2018, que dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia de multa por infração
fiscal aos devedores que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não tributários da Fazenda
Municipal ou firmarem termo de confissão de dívida para pagamento parcelado e dá outras providencias,
conforme recebido resposta do Executivo Municipal encaminhando Projeto de Lei Substitutivo foi enviado
há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº09/2018, que concede revisão geral anual -
art. 37, da CF - aos vencimentos dos servidores, aos proventos e ás pensões dos aposentados e pensionistas
do Poder Executivo e dá outras providencias, conforme recebido resposta do Executivo Municipal
encaminhando Projeto de Lei Substitutivo foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto
de Lei nº011/2018, que Altera o valor do Piso Municipal de salários-PMS, conforme recebido resposta do
Executivo Municipal foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei Substitutivo
nº012/2018, que dispõe sobre a concessão de vale-alimentação aos servidores municipais e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para

estudo e parecer. Projeto de Lei nº013/2018 que autoriza contratação temporária de 01(um) orientador
social de 40 h, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias. Projeto de Lei nº014/2018, que autoriza contratação temporária de 01(um) Médico
veterinário de 20 h, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias. Projeto de Lei nº015/2018, que autoriza contratação temporária de 01(um/uma) Psicólogo(a)
de 20 h, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias.
Foram enviados para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir passou-se a Matéria do
Legislativo Municipal. Moção de nº03/2018, de autoria de todos os vereadores a qual enviam Moção de
Congratulações Parabenizando a Paróquia Santa Teresa D’Avila e ao Grupo de EMAÚS, e a todos os
organizadores do evento, pela bela apresentação da Via Sacra realizada no dia 30 de março de 2018, em
Guarani das Missões, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Relatório de diárias,
onde os vereadores senhores Antônio Maslowski, Aldoir Schirmer, Marli Copetti, Nelson Palinski, Ilondi
Costa e Jorge Copetti, estiveram participando da Reunião da ALM, em Guarani das Missões onde relataram
de bom proveito, com eleição da nova diretoria, prestação de contas e vários outros assuntos do Legislativo

das Missões. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT,
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador senhor Aldemir Dalmaso-
PT, saudou a todos e lamentou a prisão do ex-presidente Lula, sem provas concretas, pois até hoje não se
provou nada, não é contra a prisão, pois quem roubou tem que pagar pelo que fez, mas prender sem provas
isto é injustiça. Pois Lula foi o presidente dos pobres, dos agricultores, dos que estão fazendo faculdades
de graça nas faculdades federais, do PAC2, e vários outros programas implantados durante o seu governo,
pois hoje nos bancos para quem vai financiar alguma coisa já se precisa de avalistas, coisas que a pouco
tempo não se precisava mais, mas tudo é porque mudou o governo e já começou a colocar novas regras
nos financiamentos. Espera que esse governo volte atrás e mude novamente as regras de financiamento,
pois assim com esta os agricultores não conseguiram financiar os insumos agrícolas, pois é muita burocracia
e gastos com documentos.   Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou que é
lamentável que em plena época de safra o posto de combustível esteja fechado, é um patrimônio que
deveria estar funcionado. Comentou também sobre os munícipes que compram fora do município, pediria
aos mesmos que dessem mais valor as coisas do município e comprassem mais em Sete de Setembro.
Agradeceu ao trabalho do vereador Alcides na ALM, e desejou sucesso ao vereador Francisco que assumiu
a presidência da ALM. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos e comentou na demora de se
resolver os problemas dos projetos que vem para a câmara as vezes errados e demoram para serem
corrigidos, os agentes de saúde já estão cobrando a aprovação do incentivo e só vem errado, sem impacto
e sempre faltando alguma coisa, não se sabe se é erro de quem faz ou o que está acontecendo, pediria que
se tivesse mais atenção na hora de fazer e mandar para a câmara. Vereador senhor Nelson Palinski-PP,
saudou a todos e comentou que fará um pedido de informação nos próximos dias o porquê de nenhum
médico ficar trabalhando em Sete de Setembro, isso já está se tornado rotina de médicos vim ficar uma
semana e ir embora, não se sabe se é a convivência com as pessoas que não dá certo, ou vamos ter que ver
o que está acontecendo. Munícipes já estão cobrando nós vereadores para se fazer alguma coisa.
Comentou ainda nos projetos que estão sendo muito demorados para serem aprovados, pois sempre há
erros e tem que voltar novamente ao executivo e funcionários já estão cobrando a votação dos aumentos.
Vereador senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos e comentou que agora na safra está prestando serviços
a terceiros na colheita da soja e percebeu a diferença no preço pago por algumas empresas no frete pago
aos agricultores e nos descontos que algumas empresas descontam muito mais que o normal, prejudicando
assim os agricultores que sofrem para produzir e as empresas aproveitam-se dos mesmos. Convidou a
todos para participar da Assembleia Pública municipal realizada pelo Corede Missões no dia 10 de abril de
2018 as 19 horas, junto a câmara de vereadores. Por fim, a Sr. Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a
todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 12ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 16 de abril de 2018, as 19 horas
nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................